
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471  63Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

DIÁRIA
PORTARIA Nº: 04762/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA

Objetivo: ESCOLTAR PPLS EM CARÁTER DE TRANSFERÊNCIA.
Origem: SALINÓPOLIS;
Destino: PARAGOMINAS;
Período: 27/05/2023 a 27/05/2023;
Diária(s): ½ (meia diária);
Servidor(es):
5972819; WASHINGTON LOPES LEAL; POLICIAL PENAL;
5972999; JADSON BORGES DE OLIVEIRA; POLICIAL PENAL;
5953984; RIDERLEY ALMEIDA DO NASCIMENTO; POLICIAL PENAL;
5815380; MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ; POLICIAL PENAL;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 962994
DIÁRIA

PORTARIA Nº: 05381/2023/DIÁRIAS/DGP/SEAP/PA
Objetivo: ADENTRAR NA UNIDADE PENAL, EMPREENDER REVISTAS E SE 
ESTABELECER DANDO CONTINUIDADE NAS ROTINAS OPERACIONAIS.
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ;
Destino: SANTARÉM;
Período: 07/07/2023 a 26/07/2023;
Diária(s): 19 e ½ (dezenove e meia);
Servidor(es):
56971661; RONALDO SILVA DA SILVA; POLICIAL MILITAR;
57200203; SERGIO LAMEIRA DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR;
54192593; RICHARD VICENTE DO NASCIMENTO LIMA; POLICIAL MILITAR;
57199640; LUCIANO PEREIRA DOS PASSOS; POLICIAL MILITAR;
4220340; RAIMUNDO GREGORIO DE LIMA NETO; POLICIAL MILITAR;
6402004; RENATO QUEIROZ RODRIGUES JUNIOR; POLICIAL MILITAR;
6402044; PAULO DE TARSO TORRES DE QUEIROZ; POLICIAL MILITAR;
5702330; GELSON OLIVEIRA ARAUJO; POLICIAL MILITAR;
6402770; ANDRE BARREIROS SILVA; POLICIAL MILITAR;
Ordenador: LUIZ ANDRE CONCEICAO MAUES

Protocolo: 962996

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 1000/23/DGP/SEAP, DE 13/07/23.

TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 885/23/DGP/SEAP, de 04/07/23, 
publicada no DOE nº 35.466, de 11/07/23, no que se refere à concessão 
de férias da servidora ODALEIA SILVA DE SANTANA, Matrícula funcional 
nº 54180742.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 963039

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 
DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 5884/2023/CRH/DGP/SEAP
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) CLENEIDE COELHO COSTA, matrícula funcio-
nal nº 5943136/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, a 
Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o 
padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/07/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) VALERIA SANTOS DA SILVA, matrícula fun-
cional nº 5952379/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATI-
VO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 14/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 962633
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 5839/2023/CRH/DGP/SEAP

BELÉM, 12 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) DAVYSON ALEX OLIVEIRA AMADOR, matrícula 
funcional nº 5942297/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 01/07/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) EMERSON DE SOUZA PEREIRA, matrícula 
funcional nº 5917930/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 06/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 962631

PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO
 DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº 5882/2023/CRH/DGP/SEAP
BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) ANTONIO RODRIGUES DA CUNHA, matrícula 
funcional nº 43303/1, ocupante do cargo de TRATORISTA, a Gratificação 
de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre o padrão do 
vencimento do cargo exercido, a contar de 21/07/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) GISELE COSTA DA COSTA, matrícula funcio-
nal nº 55208492/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 21/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 962627
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 5879/2023/CRH/DGP/SEAP

BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) OCILENE TEIXEIRA DO NASCIMENTO, matrí-
cula funcional nº 5943147/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/07/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) ALBERTINA ZELIA DE FARIAS CHAGAS, 
matrícula funcional nº 5789362/1, ocupante do cargo de AGENTE ADMI-
NISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no 
incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
14/07/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 962625
PORTARIA DE SUBSTITUIÇÃO DE GRATIFICAÇÃO 

DE TEMPO INTEGRAL
PORTARIA Nº 5875/2023/CRH/DGP/SEAP

BELÉM, 13 DE JULHO DE 2023.
O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de suas atribuições le-
gais que lhe foram conferidas, pela Portaria n° 037/2023/GAB/SEAP de 
30/01/2023;
Resolve:
EXCLUIR do (a) servidor (a) WELLINGTON BENTES DE ALBUQUERQUE, 
matrícula funcional nº 5918526/2, ocupante do cargo de ASSISTENTE AD-
MINISTRATIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% 
no incidente sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 
01/07/2023.
CONCEDER ao (à) servidor (a) MICHAEL SOUSA DE CARVALHO, matrícula 
funcional nº 5898654/1, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRA-
TIVO, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 50% no incidente 
sobre o padrão do vencimento do cargo exercido, a contar de 02/08/2023.
WALDILSON COLINS
Diretor de Gestão de Pessoas

Protocolo: 962621
PORTARIA Nº 241/2023- GAB/SEAP

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, o teor da Portaria n 933/2020-CGP/SEAP, de 23/09/2020, 
publicada no DOE n 34356, de 25/09/2020, a qual deu publicidade à deci-
são da Sindicância Administrativa Disciplinar n 5628/2020-CGP/SEAP;
CONSIDERANDO, o recurso administrativo interposto pelos servidores J.D.
F.M.M, E.C.M, R.S.P, J.C.M.L e A.P.V.C, em face da decisão exarada;
CONSIDERANDO, o parecer de n 126/2023-CONJUR/SEAP
RESOLVE:
Art. 1º - ACATO os termos do parecer de n 126/2023-CONJUR/SEAP da 
Sindicância Administrativa Disciplinar n 5628/2020-CGP/SEAP que se ma-
nifestou pela aplicação da penalidade de suspensão por 10 (dez) dias, com 
conversão em multa a base de 50% (cinquenta por cento) por dia de venci-
mento ou remuneração aos servidores E.C.M, R.S.P e J.C.M.L e o reconhe-
cimento do arquivamento do processo com relação aos acusados J.D.F.M.M 
e A.P.V.C,  pela prescrição da ação disciplinar com aplicação de penalidade 
de suspensão, nos termos do art. 198, II, RJU/PA e Súmula n. 635/STJ.
Art. 2º - Após o trânsito em julgado, comunique-se à Diretoria de Gestão 
de Pessoas (DGP) para as providências pertinentes.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém (PA), 29 de junho de 2023.
MARCO ANTONIO SIROTHEAU CORRÊA RODRIGUES
Secretário de Estado de Administração Penitenciária

Protocolo: 962526
PORTARIA Nº 251/2023- GAB/SEAP

O Secretário de Estado de Administração Penitenciária, no uso de suas 
atribuições legais e;
CONSIDERANDO, o teor da Portaria n 55/2020-CGP/SEAP, de 20/01/2020, 
publicada no DOE n 34094, de 21/01/2020, a qual deu publicidade à deci-
são da Sindicância Administrativa Disciplinar n 5342/2020-CGP/SEAP;


